5. Digna ergo charitas tam inestimabilis, humilitas tam admirabilis, patientia tam insuperabilis. Digna plane tam sancta, tam immaculata hostia, tam acceptabilis. Dignuſ est Agnuſ qui occisuſ est, accipere fortitudinem, facere ad quod venit, tollere C peccata mundi. Ego autem dico peccatuſ triplex, quod invaluit super terram. Putatis quod dicere velim concupiscentiam carnis, et concupiscentiam oculorum, et superbiam vitæ? Funiculuſ triplex est, qui difficile rumpitur: propterea multi trahunt, imo trahuntur hoc funiculo vanitatis: sed prior ille ternarius non immerito prævalet in electis. Quomodo enim non illius patientiæ recordatio omnia arceat voluptatem? quomodo non illius humilitatis consideratio superbiam vitæ prorsuſ extundat? nam charitas illa plane digna cujus meditatio sic mentem occupet, sic totam sibi vindicet animam, ut omnino vitium curiositatis exsufflet. Fortis igitur contra hæc passio Salvatoris.

6. Sed aliud ego triplex æque peccatuſ quemadmodum virtus crucis expungat, dicere cogitavi; et id forte utilius audiatur. Primum quidem originale, secundum personale dixerim, tertium singulare. Et originale quidem maximum illud delictuſ vocatur, quod a primo Adam contrahimus, in quo peccavimus omnes, pro quo morimur universi. Maximum plane, quod sic totuſ non modo genus humanuſ, sed et quemlibet ipsius generis occupat, ut non sit qui evadat, non sit usque ad unum. A primo homine ad novissimuſ usque protenditur: et in singulis quoque a planta pedis usque ad verticem capitis diffunditur hoc venenuſ. Sed et aliter nihilominus in universam dilatatur ætatem, ab ea scilicet die, qua suæ quemque concepit, usque ad eam, qua

communis eum recipit mater. Alioquin unde grave juguſ super omnes et totos filios Adam, idque a die exituſ de ventre matris eorum, usque in diem sepulture in matrem omnium? In sordibus generamur, in tenebris confovemur, in doloribus parturimur. Ante exituſ miseruſ oneramus matres, in exitu more vipereo laceramus: miruſ quod non ipsi pariter laceramur. Primam vocem plorationis edimus, merito quidem, utpote vallem plorationis ingressi, ut nobis illud sancti Job ex omni parte possit aptari: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis* (Job. xiv, 1). Quam veruſ [alias additur verbuſ] hoc sit, non nos verba docuere, sed verbera. *Homo*, inquit, *natus de muliere*: nihil abjectius. Et ne forte ex ipsa sibi voluptate corporeorum sensuum, quam de sensibilibus hauriat, blandiatur; in ipso statim introituſ de exitu quoque terribiliter admonetur, cum dicitur, *brevi vivens tempore*. Ac ne spatioluſ illud, quod inter ingressuſ et egressuſ relinquitur, sibi liberuſ putet, *repletur*, ait, *multis miseriis*. Multis et multiplicibus, inquam, miseriis corporis, miseriis cordis; miseriis cum dormit, miseriis dum vigilat, miseriis quaquaversuſ se vertat. Nimirum ipse quoque natus ex Virgine, imo factuſ ex muliere, sed benedicta in mulieribus, qui loquitur ad matrem: *Mulier, ecce filiuſ tuuſ* (Joan. xix, 26); etiam brevi vivens tempore super terram, et nihilominus multis est repletuſ miseriis, in illa brevitate appetituſ insidiis, interrogatuſ **887** contumeliis, pulsatuſ injuriis, vexatuſ suppliciiſ, conviciis lacessituſ.

7. Tunc hanc sufficere dubites obedientiam, quæ reatuſ omnem primæ prævaricationis absolvat? imo vero non sicut delictuſ, ita et donuſ. Nam peccatuſ ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in justificationem. Et grave quidem omnino delictuſ illud originale, quod non solum personam infecit, sed et naturam. Personate tamen cuique gravius est, cum jam laxatis habenis exhibemus undique membra nostra arma iniquitatis peccato, non modo jam alieno [alias altero], sed et proprio crimine compediti. Singulare vero est gravissimuſ, quod commissuſ est in Dominuſ D jestatis, cum viri impii viruſ justuſ injuste occiderunt, et sacrilegas manus in ipsuſ Dei Filium iniecerunt, crudelissimi homicidæ; imo, si fas est dicere, etiam deicidæ. Quid duo præcedentia ad tertiuſ? Ad hoc expalluit et expavit tota machina mundiæ, et pene in antiquuſ chaos sunt omnia revoluta. Ponamus aliquem de regni principibus terram regiam populasse in vastitate hostili: ponamus aliuſ, qui, cum esset de convivio et consilio regis, unicuſ ejus filiuſ proditoriis manibus suffocavit. Nunquid non primuſ respectuſ secundi innocens videbitur et immunis? Sic est omne peccatuſ quantum ad hoc peccatuſ: et tamen hoc peccatuſ in se pertulit, qui seipsum fecit peccatuſ, ut de peccato damnaret peccatuſ. Per hoc enim omne

peccatum tam originale quam personale deletum est, et ipsum quoque singulare eliminatum est per seipsum.

8. Argumentum mihi a maximo, quod duo minora sunt explosa : et ecce argumentum. Peccatum multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit, ut non perirent : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Volat irrevocabile verbum tuum, Domine, nec revertetur ad te vacuum, sed faciet ad quod misisti. Vide nunc opera Domini, quæ posuit prodigia super terram. Flagellis cæsus est, spinis coronatus, clavis confossus, affixus patibulo, opprobriis saturatus; omnium tamen dolorum immemor : *Ignosce, ait, illis*. Hinc multæ miseriæ corporis, hinc misericordiæ cordis, hinc dolores, hinc miserationes, hinc oleum exsultationis, hinc sanguinis guttæ decurrentis in terram. Misericordiæ Domini multæ, sed et miseriæ Domini multæ. Vincentne miseriæ misericordias, an misericordiæ miseras superabunt? Vincant misericordiæ tuæ antiquæ, Domine, vincat sapientia malitiam. Magna enim illorum iniquitas : sed nunquid non major pietas tua, Domine? Multum, per omnem modum. *Nunquid redditur pro bono malum*, ait, *quia foderunt foveam animæ meæ?* (Jerem. xviii, 20.) Plane foderunt impatientiæ foveam, occasiones indignationis plurimas, et quam maximas ministrantes. Sed quid horum fovea ad abyssum mansuetudinis tuæ? Retribuentes mala pro bonis foveam foderunt; sed charitas non irritatur, non præcipitatur, nunquam excidit, non in foveam ruit, et pro retributis malis cumulat bona. Absit ut muscæ morituræ exterminent suavitatei unguenti (Eccl. x, 1), quod de tuo corpore fluit! quia apud sinum tuum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. Muscæ morituræ, miseriæ sunt; muscæ morituræ, blasphemæ sunt; muscæ morituræ, insultationes sunt, quas tibi reddit generatio prava et exasperans.